
Boletín Oficial
Oe la Provincia bt Salla

GOBIERMO' DEC DR. JOAQUlH eO R B H tó R

DIRECCION Y ADMINISTRACIÓN 

CASA DE GOBIERNO
SALTA, VIERNES 3 DE DICIEMBRE OE 1926. , flño  XV1IÍ /\f°. 1 1 4 3

Cas publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán per auténticas; y un ejem­
plar de esda una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de, las 
Cámaras Legislativas y administrativas de la Provincia. flrt.4.°—Cey fi°. 204

HOTOS DEL PODER'EJECUTIVO

S U M - A . E I O

M INISTERIO D E GOBIERNO

M iem bro de la Comisión M unicipal de Iruya— ftenuncia— S e  
acepta.

(Pág ina 1 )

Auxiliar Contador de la Estación Eno lógica de Cafayate — 
S e  nombra.

(Pág in a  2 )

Autorización de liquidar a favor del señor 2o. Je fe  del A r ­
chivo General Ja diferencia entre su sueldo y el del car­
go ú j  Je fe  do dicha of.cina.

(Pág ina 2-)

Autorización para Mamar a licitación pública para la provi­
sión de calzado al Cuerpo J e  Bom beros y Vig ilantes y 
Agentes de Po licía .

(Pág ina 2 )

Encargo de la Cartera de Gobierno mientras dure ia au ­
sencia del titular.

(Pág ina 3 )

MINISTERIO D E  HACIENDA

Com isión para la clasificación de ios negocios etc. —S o  
nombra.

(Pág in a  3 )

Exoneración dei psgo de impuestos para la inversión de- 
nuevos capitales a los señores Patrón Costas, Bercetche 
y  Mosoteguy.

(Pág in a  3 )

Ampliación de varias partidas del Presupuesto General.

(Pág ina 4  )

Autorización de proceder a la habilitación de estam pillan 
para impuestos a los fósforos.

(Pág in a  4  )

MINISTERIO DE G O BIER N O

3752— Salta, Noviembre 16 de 1Q26.
Vista la renuncia presentada por don 

Cayetano Choque del cargo de miem­
bro de la Comisión Municipal de Iru-
ya,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia. 
d e c r e t a :  ,

Art. i 0.— Acéptase la renuncia for­
mulada por don Cayetano Choque del 
cargo de miembro de la Comisión 
Municipal de Iruya.

Art. 2 °— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — E R N E S T O  m. a r á o z . - * -



P á g .  2 B o l e t ín  O f i c i a l

3753—  Salta, Noviembre 17 .de 1926. 
Vista la propuesta elevada por la

Estación Enológica de Cafayate,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:

■Art. -i°. — Nómbrase Auxiliar Conta­
dor de la Estación Enológica de Ca­
fayate, al señor cJuan Martín Solá.

Art.' 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistroPficial y archívese. 
C O R B A L Á N — E R N E ST O  M. A R A O Z.

'  Autor ización <le liquidar nu sue ldo m ensual

3754— Salta, Noviembre 17 de 1926. 
Expediente N ° 705--A--Atenta á la

solicitud del. señor 2°. Jefe del Archi­
vo General^ á cargo de la Jefatura y

c o n s i d e r a n d o :

Que si bien el carácter de 2°. Jefe 
de una oficina supone la función de 
sustituir al Jefe sin emolumentos ex­

traordinarios, debe limitarse esa obli­
gación á los casos de ausencias tem­
porarias que 'por su causa y duración 
no excluyan la responsabilidad de és­
te en cuanto -se refiere al rol de la 
oficina y á las actuaciones que pro­
duzca;

Que en tal concepto, no puede exijirse 
la suplencia en esas condiciones cuan­
do ella se ejerce, como en el caso 
ocurrente, por la vacancia de la Jefa­
tura y comporta la duplicación de ta­
reas y atenciones sumadas á la total 
responsabilidad de los dos cargos 
unificados;

Por tanto y de conformidad con la 
facultad conferida por el Art. 50 de la 
Ley de Presupuesto Vigente,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA;
Art. i".— Autorízase la liquidación, 

eon anterioridad al i° de Septiembre 
ppdo., á favoij del señor 2° Jefe del 
archivo, General de la Provincia, don 
J. Benjamín .Dávalos, de la suma de 
doscientos cincuenta pesos moneda 
nacional mensuales que importa la 
diferencia entre su sueldo y el del

cargo de Jefe de dicha oficina, va- 
. cante por fallecimiento de su titular 
señor Mauricio San Millán.

 ̂ A rt  2°.— El gasto áutorizadose im­
putará á la partida i° Item 15 Inciso
IV  del Presupuesto’ Vicente.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N .— E R N E S T O  M. A R Á O Z . .

Licitación pública

3756— Salta, Noviembre 19 de 1926.
Expediente N° 741— P — Vista la no­

ta de la Jefatura de Policía en la que 
solicita autorización para ílamar á 
licitación pública para la provisión de 
calzado al Cuerpo de Bomberos y V i­
gilantes de la Capital y Campaña, en 
las condiciones y cantidades que dicha 
comunicación detalla,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D e c r e t a :

Art. i°.— Autorizase á la Jefatura 
de «Policía para llamar á licitación 

'pública, por el término de Ley, para 
la provisión de calzado al Cuerpo de 
Bomberos y Vigilantes y Agentes de 
Policía de la Campaña en las siguien­
tes cantidades:

18 Pares botines, para Comisarios 
y Oficiales de Policía de la Capital.

r8 Pares de botas cambradas, gutn 
metal, para los mismos.

11 Pares’ de botines para Jefes y  
Oficiales del Cuerpo de' Bomberos, 
Director y Sub-Director de la B a n d a  
de Música.

9 Pares de botas cambradas, gum  
metal para Jefes y Oficiales del 
Cuerpo de Bomberos. *

277 Pares de Borceguíes para tro­
pa de Bomberos, agentes Capital, músi­
cos y aprendices de la Banda, maestran­
zas y celadores de la cárcel.

300 Pare.-; de rusas para Agente de
■ Policía de Campaña.

Art. 2o.— Tóme razón -Jefatura de 
Policía 3' Contaduría General, comu­
niqúese, publíquese, dése al Regis­
tro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — E R N E S T O  M. A R Á O Z  —



Bolütln  Of ic i a l Pág. 3

l i n e a r l o  de la Cartera de Gobierno

3758— Salta, Noviembre 23 de 1926.
Debiendo ausentarse por breves 

días del territorio de la Provincia el 
señor Ministro de Gobierno y siendo 
conveniente evitar toda interrupción 
en el trámite y resolución de los 
asuntos públicos y administrativos de 
su competencia,

E l Gobernador de-la ¥rcvmcianht 
DECRETA:

A rt., i°.— Encárgase al señor Minis­
tro de Hacienda don Alberto B. R o­
valetti lá atención de la Cartera de 
Gobierno mientras dure la ausencia 
del titular doctor Ernesto M. Aráoz.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, . 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — E R N E S T O  M. A R Á O Z .

‘ .MINISTERIO DE HACIENDA

N om bram iento  de una C om is ión

3755— Salta, Noviembre 18 de 1920.
vSiendo de oportunidad proceder a 

la formación del padrón de la Capital 1 
y de los distritos de la' Provincia que 
han de servir de base para determinar 
las patentes que regirán el año pró­
ximo de conformidad al Art. 20 de la' 
L ey  de Patentes Generales,

E l  Gobernador de la Provincia 

b-y) d e c r e t a :
Art. Xo.— Comisiónase a los señores 

Ricardo López, Ramón Albeza, Luis 
T. Humano, Rafael Gómez y Manuel 
Albeza para que, de acuerdo con las 
instrucciones que reciban, procedan a 
la clasificación de los negocios, ope­
raciones comerciales, profesionales, ofi­
cios, artes, industrias, etc. (a excepción 
de los prestamistas hipotecarios que 
serán formuladas por la Dirección G e­
neral de Rentas), ubica.dos dentro .del 
departamento de la Capital y sujetos 
al pago de patentes.

Art. 2o.— Desígnase a los Recepto­

res de Rentas para que con el mis-* 
ai o objeto señalado por el artículo 
anterior, confeccionen dicho padrón 
dentro de sus respectivas jurisdiccio­
nes.

Art. 3 °— E l empadronamiento se 
llevará a efecto desde el 24 d.el mes 
en curso hasta' el 24 de Diciembre del 
corriente año, con sujeción estricta a 
los criterios qué la Ley indica.

Art. 4o.— Los padrones de los Dis- • 
tritos se elevarán antes del 31 de 
Enero próximo al Ministerio de Ha­
cienda.

Art. 5°.— L os’ nombrados clasifica-, 
dores percibirán como única retribu­
ción de sus servicios el porcentaje 
que el P. Ejecutivo señale una vez 
terminada la formación del .padrón, 
de acuerdo con la cantidad asignada 
al efecto en el presupuesto que rija 
para el año próximo venidero.

Art. 6o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L A N — a .  B. r o v a l e t t i .

E x o n era c ión  del pago de impuestos

3757— Salta, Noviembre 19 de 1926.
Vista la presentación de los señores 

Patrón Costas, Bercetche y Mosote- 
gny, de fecha 25 de Octubre de 1926, 
en el Expediente N° 1245 Letra P 
solicitud para acogerse a los benefi­
cios de la Ley 2983; y,

c o n s i d e r a n d o :

Que el Art. 30. del Decreto de fecha
30 de Marzo del corriente año que 
corre a fs. 6 de este Expediente, esta­
blece,que la Dirección General de 
Rentas oportunamente constatará si 
el aumento de producción obedece a 
la inversión de capitales;

Que, por el informe de dicha repar­
tición que corre a fs. 9, 10 y .  11, se 
ha constatado plenamente que los re­
currentes han hecho una nueva inver­
sión de capitales en su ingenio azu­
carero «San Martín del Tabacal» que' 
tienen establecido en el Departamen­
to de Orán, por un Valor de seis mi­
llones novecientos cuarenta y siete



I

.P á g  4 B o le tín  O f ic ia l

mil cuatrocientos ochenta y uu pesos 
catorce centavos ’%, lo que lógica­
mente se traduce en- aumento de pro­
ducción.— Por tanto:

EL Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. ¡i0.— Declárase que el aumento, 
de producción del Ingenio «San Mar­
tín del Tabacal» de los señores Patrón 
Costas, Bercetche y, Mosoteguy, obe- 
d e íea  la nueva inversión de capitales.

Art. 2o.— Declárase que la mayor 
producción de la fijada en el Art. 2 
del Decreto del 30 de Marzo del co­
rriente año que obtengan los recu­
rrentes en su precitado establecimien­
to industrial, en el término de doce 
años a contar desde el presente de 
1926 al 1937 inclusive, queda eximida 
de todo impuesto municipal y fiscal.

Art. 3°_Notifíquese a los interesa­
dos ‘y previa reposición de sellos, ex­
pídase copia legalizada de este De 
creto a los mismos.

Art. 4 ° — Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L A N — Á. b . r o v a l e t t i .

1 <
Am pliac ión  del Presupuesto

3759— Salta, Noviembre 23 de 1926.
Vista la nota de Contaduría Gene­

ral Expediente N° 6098 C en la que 
solicita una ampliación por la canti­
dad' de $ 23,000, destinada a reforzar 
dos partidas /del Presupuesto General 
vigente cuyos saldos están agotados 
y  resultarán así insuficientes para 
atender los gastos de su imputación 
hasta la terminación del ejercicio; y

c o n s i d e r a n d o :

Que es indispensable, por razones 
de regularidad administrativa, pro­
ceder al pago de las cuentas en tra­
mitación pbr servicios prestados, o 
¿evolución de impuestos y primas que 
previene la Ley respectiva, desde que 
el procedimiento'contrario podría dar 
lugar a que se resienta el crédito del 
Gobierno de la Provincia; y atendién­
dola lo dispuesto eu el Art. 7" de la

Ley de Contabilidad,

E l Gobernador de la Provincia 

en acuerdo de Ministros 

D E C R E T A :

Art. i".— Amplíanse las partidas 
del Presupuesto General de Gastos de 
la Administración de la Provincia pa­
ra el ejercicio del corriente año en la 
forma siguiente:

S U B V E N C IO N E S  D E , L A  L E Y  2893 
Inciso 6o, Item-'i0 $ 18.000.—
A G U A S  C O R R IE N T E S  D E L A  C A M P A Ñ A  

Inciso 4o, Item 11 $ 5000.—  
Lo que hace un tolal de veintitrés 

mil pesos moneda legal.
Art. 2o.— Los fondos autorizados pOr 

ei Art. anterior se imputarán a las par­
tidas indicadas.

h x t  3U.— Dése cuenta en oportuni­
dad a la H. Legislatura.

Art. 4°.— Comunique.se, publiquese, 
insértese en el*' Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R BA LÁ N .— A .  B. R O V A L E T T I . — ER­

N E S T O  M. A R Á O Z .

H a bil i tación  de es tampil las

3760— Salta, Noviembre 24 de 1926.
Visto el Expediente N U2S94 R, por 

el que la Dirección General'de Ren-
■ tas solicita la habilitación de estam­

pillas para el impuesto a 1os fósforos; 
y atento lo manifestado por Contadu­
ría General y Depósito y Suministros.

E l Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :

Art. 10.— Autorízase a la Oficina de 
Depósito y Suministros para proceder 
a la habilitación de 300.000 estampi­
llas para impuesto a los fosforos d,e 
$ 0.02 del año 1925 para el ejercicio 
del corriente año.

Art. 2 °— Hágase entrega de los re­
feridos valores a Contaduría General.

Art. 30.— Comuniqúese, publiquese,' 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.

1 C O R B A L Á N — a .  B. r o v a l e t t i .



B o l e t ín  O f ic ia l - Pág-. 5

EDICTOS
E D IC T O  — JU D IC IA L

Por' disposición del señor Juez de 
Paz Suplente de General Güemes y 
como perteneciente al juicio ordina­
rio seguido por don Dimo Sarsur vs. 
Octavio Aparicio, se rematará en su­
basta pública sin base dinero al con­
tado, en la Oficina del Juzgado, el 
día tres de Diciembre de mil nove­
cientos vgjpte y seis, a horafs diez y 
seis, una casa construida de adobes, 
compuesta de dos habitaciones y una 
cocina, una habitación con techo de 
zinc y la otro con techo de caña hue­
ca sin puertas de madera la que se 
encue'ntra ubicada en un terreno de 
propiedad del Ingenio San Isidro, en 
la calle 20 de Febrero entre las calles 
Dr. Cabret y Capitan Saravia.— Giie- 
mes, Febrero 25 de 1926.--Jesús E. 
Mora, Jue^de Paz Suplente. (N.° 1917)

Edicto Minero.— Expediente N° 1181 
C.— L a Autoridad notifica a los que 
se consideren con algún derecho, 
que con fecha 2 de AbriPse han pre­
sentado los señores doctor Lutz Witte, 
Federico Scheífei y Plugo Imsén, so­
licitando permiso' de cateo de petró­
leo y substancias bituminosas en te­
rrenos de una superficie de 2000 
hectáreas‘O sean 4 unidades, sin cul­
tivo, labranza ni cerco, situados en el 
Departamento de Orán, Distrito de 
Campo Durán, que se ubicarán del 
siguiente modo: Será formado por un 
paralelógramo de 3000 mts. de base 
y de 6666.66 mts. de altura limitado 
por las siguientes lineas: Norte y Sud, 
dos paralelas de dirección Este-Oeste 
y de 6666.66 metros de distancia en­
tre sí. Este y Oeste, dos paralelas con 
un azimut de ;r7° que pasan por los 
puntos terminales de la base de 3000 
mts. ' .

El esquinero Noreste de dicho pa- 
ralelógramo se ubica a 4000 mts. al 
Sur y 3250 mts. al Oeste de un mo­

jón que se encuentra sobre unas ro­
cas en la ribera izquierda del Río Iti- 
yuro, en el punto llamado «Segunda 
Angostura» y a pocos metros del car 
mino que' va de Campo Durán a Ipa- 
guazu, donde este criiza el Río Itiyu- 
ro por ¡tercera vez.— Salta, Noviembre 
27 de 1926.— Zenón Arias, E. de M.

___________________  ( * 9 l 8 )

Expediente N°’ ii83. C — L a Auto­
ridad Minera notifica a los que se con­
sideren con algún derecho, que con 
fecha 28 de Abril de 1925 se han pre­
sentado ,los señores Hugo Imsen y 
doctor Lutz Witte, solicitando permi­
so de exploración v cateo en una su­
perficie de 2000 ^hectáreas o sean 4 
unidades, en terrenos sin cultivar, la- 
brar ni cercar, de propiedad del Fisco, 
situados en el Departamento de Orán, 
Distrito de Campo Durán, las que se 
ubicarán del modo siguiente: de un 
mojón puesto sobre unas rocas en la 
ribera izquierda del Río Itiyuro, en el 
punto llamado «Segunda Angostura», 
a pocos metros del camino de Campo 
Durán a Ipaguazú, es decir donde 
cruza este el Río Itiyuro por tercera 
vez, mil metros hacia el Oeste para 

‘ obtener el esquinero Noreste de un 
paralelógrama limitado al Norte por 
una linea Esíc-Oeste que pasa por el 
mojón arriba indicado. Al - Sur por 
una paralela a esa linea a 4000 mts. 
de distancia. Al É'ste y. Oeste, por dos 
paralelas con dirección Norte 17o E s­
te que pasan por la linea Norte del 
solicitado cateo a 1000 respectivamen­
te 6000 mts. del citado mojón.— Salta, 
Noviembre 27 de 1926"— Zenón Arias,
E. de M. (1919)

Edicto Minero.-Expediente N ° 1180 
C — La Autoridad Minera notifica a 
los que se consideren con algún dere­
cho, que con fecha 2 de Abril de 1925 
se han presentado» los señores H ugo 
Imsen y Federico'Scheffel, solicitando 
permiso de cateo de petróleo y subs­
tancias bituminosas en terrenos sin 
cultivar, labrar ni cercar, de una su­
perficie de 2000 hectáreas o sean 4 
unidades, situados en el Departamento



Fág ó B o l l t in  O f ic ia d

■de Orán, Distrito de Tartagal, que de­
ben ubicarse en la siguiente forma:
Del punto denominado «La Tablilla» 
sobre el camino’internacional de Em­
barcación a Yacuiba, 2500 metros ha­
cia el Sur y 1000 metros hacia el Oes­
te para obtener el vértice Noreste de 
un rectángulo de 5000 metros de e x ­
tensión Este-Oeste por 4000 metros 
Norte-Sur.— Salta, Noviembre 27 de 
1926.— Zenón Arias, E. de M. (1920)

Expediente. N° 1182. C.— La Auto­
ridad Minera notifica a los que se 
consideren con algún derecho, que < 
se han presentado con fecha 2 de 
Abril de 1925 los Señores doctor Lutz 
W itte y H ugo Imsen, solicitando 
permiso de exploración y cateo de 
petroleo y substancias bituminosas en 
el Departamento de Orán, Distrito 
de Campo ‘Durán, en una superficie 
de 2000 has. o sean cuatro unidades, 
en terrenos sin cultivar, labrar ni cer­
car, de propiedad del señor Luis de ■ 
los Ríos o del Fisco, que se ubicarán 
en la forma siguiente: del esquinero 
Noroeste del cateo N°. 83c, 4000 mts. 
hacia el Norte, 5000 mts. hacia el Es­
te, 4000 mts. hacia el Sur y 5000 mts. 
hacia el Oeste, volviéndose asi al pun­
to de partida y cerrándose un rectán­
gulo de 4000 mts. de extensión Nor­
te, Sur por 5000 mts. Este Oeste. El 
referido esquinero Noroeste del cateo 
N°. 830 se halla sobre la linea'que 
con el meridiano que pasa por la 
Oficina de Correos de Campo Durán, 
forma un azimut de 17o y dista de 
esa Oficina mas o menos 6800 mts.—  
Salta; Noviembre 27 de 1926.— Zenón 
Arias, E. de M. (*921)

Edicto Mmero.-.-Expediente N° 1201. 
C.-t-La Autoridad Minera notifica a 
los que se consideren con algún de­
recho, que con fecha 19 de Noviembre 
de 1925 se >han presentado los seño­
res H ugo Imsén y José María Parra 
solicilándo permiso d3 exploración y 
cateó de petróleo y substancias bitu­
minosas en terrenos sin cultivar, la­
brar ni cercar, de U"a superficie de

2000 has. o sean 4 unidades, situados 
en el Departamento de Orán, Distri­
to de Tartagai, que deben ubicarse • 
en la siguiente forma: Del punto de­
nominado «La Tablilla» sobre el ca­
mino internacional de Embarcación, 
y Yacuiba, 6500 metros hacia el Sur 
y 2606.67 metros hacia el Oeste para 
obtener el vertice Noroeste de un 1 
rectángulo de 3333 33 mts. de extenr 
sión E ste-O este por 6000 mts. Norte 
Sur.-i-Salta. Noviembre 27 de 1926.— 
Zenón Arias, E. de M. (*922)

Expediente N° 1179. C .— La Auto­
ridad Minera notifica a los que se 
consideren con algún derecho, que el
2 de Abril de 1925 se han presentado 
los señores doctor Lutz Witte, H ugo 
Imscn y Federico Scheffel solicitando 
permiso de exploración y cateo de 
petroleo y substancias bituminosas en 
el Departamento de Orán, Distrito de 
Tartagai, \en una superficie de 2000 
hectareas, o sean cuatro unidades, en 
terreno sin cultivar, labrar ni cercar, 
las que se ubicaran del modo siguien­
te: del cruze del Río Yacui con el ca­
mino internacional de Embarcación 
a Yacuiba, 2500 mts. al Norte y 2000 
mts. al Oeste para obtener el punto 
de partida. De allá, 2500 mts. al Nor­
te, 4000 mts. al Oeste, 5000 mts. al 
Sur, 4000 mts. al Este y 2500 mts. al 
Norte, volviéndose asi al punto de 
partida y cerrándose un rectángulo 
de 5000 mts. de extensión Norte-Sur 
por 4000 mts. de extensión Este-Oes 
te.— Salta, Noviembre 27 de i926.-Ze_ f 
nóh Arias, E. de M. (1923.

SU C E SO R IO .— Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia 
enlo Civil y Com ercialy21Nominación 
deés(ta Provincia, Dr.don Carlos Gómez 
Rincón se cita y emplaza por el térmi­
no de treinta días, á contar desde la 
primera publicación del presente, a to­
dos los que se consideren con derecho 
a ¡os bienes dejados por fallecimiento 
de don
Jo sé  M a r ía  A r ia s ,  D oña  C a r- 

i d a  S a n m illá n  de  f.s 'ia s



Bo l e t ín  O f ic ia l  Pág. 7

y d o ñ a  J u a n a  J u s t in a  
A r ia s ,  '

ya sea como herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho término, com­
parezcan por ante su Juzgado y Se­
cretaría del que suscribe, a deducir sus 
acciones en forma, bajo apercibimiento 
de lo que hubiere lugar por derecho. 
Salta, Nbre. 16. de 1926.--G. Méndez, 
Escribano Secretario. (1924)

CITACIÓ N .-’-E n  eljuicio caratula­
do «Ejecutivo Banco de la Nación 
Argentina vs. Sucesión Mariano Car- 
dozo Expediente 11854 que se trami­
ta en el Juzgado de primera Instan­
cia en lo Civil y Comercial Segunda 
Nominación a cargo del doctor Car­
los Gómez Rincón Secretaria G. Men­
dez; se ha presentado un escrito soli­
citando el remate de la casa calle 
Dean Funes N°. 161 al 165, recayen­
do el siguiente decreto que dice: Sal­
ta, Noviembre 10 de 1926. Autos y 
Vistos:— Al tercero cítese a la acree­
dora hipotecaria doña Carmen Soto 
de Eclienique por edictos que se pu­
blicarán durante cuarenta'días en dos 
diarios de esta Ciudad y por una sola 
vez en el «Boletín Oficial» para que 
dentro de dicho término comparezca 
a hacer valer sus derechos bajo aper­

cibimiento de que si así no lo hicie­
re se dará por cancelada la hipoteca 
 ̂ Artículos 471 y 461 del Código de 
Procedimientos). Corregido 40.— Vale. 
C. Gómez Rincón.—Lo que el suscrito 
secretario hace saber a la interesada 
por medio del presente edicto.— Salta, 
Noviembre xi de 1926.— Gilberto 
Méndez. (1926)

CITA C IO N .— E n ,el expediente N°. 
11611, caratulado « Divorcio "Miguel 
■Figueroa», contra Francisca -Salafran- 
■ca que se tramita en el Juzgado de 
Primera Instancia en lo Civil y Co­
mercial, Segunda Nominación, a car­
go del Dr. Cárlos Gómez Rincón, se­
cretaría G. Mendez, se ha. presentado 
un escrito recayéndole el siguiente 
decreto: «Salta,Octubre 8 de 1926.—
V  vistos, téngase por cumplida la

e

.1

exigencia contenida eu los decretos 
de fs. 3 y 7 con la partida acompa­
ñada '9 y 10. Atento lo peticionado y 
lo dispuesto por el Art. 90 del C. de 
Procedimientos; citase a la demanda­
da doña Francisca Salafranca para 
que’€entro de los veinte días a contar 
desde la primera publicación del pre­
sente comparezca a tomar la interven­
ción correspondiente y a estar a de­
recho en este juicio, bajo apercibi­
miento de nombrarle defensor de ofi­
cio si no compareciere.— Pubiíquense 
edictos por igual término en los dia­
rios L A  V O Z  d e l  N O R TE  y «Nueva 
Epoca» y por una sola vez en el «Bo­
letín Oficial».— C. Gómez Rincón.—  
Lo que el suscrito secretario hace sa­
ber a la interesada por medio del pre­
sente edicto.— Salta, Octubre 14 de 
1926.— G. Mendez— Escribano Secre­
tario. (N.° 1929)

S U C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de I a. Instancia y I a. No­
minación de esta Provincia, doctor don 
Angel María Figueroa, se cita y em­

plaza por el término de treinta días 
a contar desde la primera publicación 
dél presente, a todos los que se consi­
deren con derecho a los bienes deja­
dos por fallecimiento de don 

Untonáo S e r ra n o  P é re z , 
ya sean como herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho término com­
parezcan por ante su Juzgado y Se­
cretaria del que suscribe, a deducir 
sus acciones en forma, bajo apercibi­
miento de Ley.— Salta, Agosto 29 de
1925.— Fdo: R. R. Arias, Escribano 

Secretario. (N°, 1930)

Q U IE B R A .—  En los Autos de 
«Quiebra de Cornejo, Vaca y  Compa­
ñía» el señor ju ez d éla  causa, doctor 
Angel María Figueroa, dictó la si­
guiente providencia: Salta, Noviem­
bre 20 de 1926.— Agregúese los docu­
mentos presentados y póngase los 
autos de manifiesto ca Secretaría por 
el término perentorio de ocho dias y 
publiquesen los edictos fpor igual tér­
mino en dos diados y por una vez en



P á g  8 B o l e t ín Of ic ia , l

el Boletín Oficial haciendo saber la 
presentaciión que antecede. (Art. 119 
de la ley de quiebras) Encontrándose 

.lo solicitado en el segundo punto en­
tre  las facultades conferidas por los 
acreedores en la audiencia celebrada 
a fs. 341 y  342 (primer cuerpo del’ex- 
pediente) la autorización que se soli-

• cita es innecesaria y asi se declara.—  
F IG U E R O A .— Lo que el suscripto 

-secretario hace saber a sus efectos.— 
-Salta, Noviembre 25 de 1926.—

R. R. Arias. (1932)

Por José M. Decavi
É l 7 de Diciembre de 1926, a las 16 

horas, en mi escritorio Santiago 450, 
por orden del señor Sindico del Con­
curso de cfon Juan Bachir, he de re­
matar sin base, dinero de contado, las 

1 existencias del citado concurso, con­
sistentes en cuentas a cobrar, merca­
derías de tienda, almacén, bazar etc. 

■que se ‘detallan en inventario agrega-
• do en autos y que podrá verse a cual­

quier hora en el citado escritorio, cu­
yo monto es el siguiente:

Muebles y útiles.........$ 633.00
Cuentas a cobrar.........« 31.606.55
Mercaderías................... « 5.992 .33
Comisión por cuenta del comprador. 
Todas estas existencias encuentran- 

se en el Pueblo de Orán, y en, buen 
estado de conservación.— José M. De­
cavi. (I925)

P or F ra n c isco  G astro  M adr id
J u d i c i a l — S i n  b a s e '

Un crédito de $ 20,096.35 — Por 
** disposición del señor Juez de Prime- 
: ra Instancia doctor Carlos Gómez 

Rincón, y como correspondiente al 
jú ic io  ejecutivo «Luis Zannier contra, 
. Joaquín Colisello» el día Viernes 10

* dé Diciembre de 1926, en mi escrito­

rio Balcarce 460, donde estará mi ban­
dera, a horas diez y siete en punto 
venderé sin base en subasta pública 
y dinero de contado, un. crédito de 
veinte mil noventa y seis pesos con 
treinta y cinco centavos moneda na- 

. cional de curso legal que el ejecutado 
tiene a cargo del señor Remigio-- To-

■ néatti, como consta en los autos cara­
tulados. «Cumplimiento de contrato 
Joaquín Colisello vs. Rem igio Tonea-. 
tti» que se tramita en el juzgado a 
cargo del doctor Angel María F igue­
roa.— El crédito de referencia, debida­
mente individualizado y fallado favo­
rablemente, es la suma que debe pa­
gar el señor Toneatti al señor Colise­
llo, de acuerdo a las constancias de 
autos.

Los interesados pueden recurrir al 
subscrito o al juzgado mencionado, 
adscripto señor Peñalva.

En el acto del remate el compra­
dor oblará como seña y a cuenta de 
la compra el veinte por ciento de su 
importe.— Francisco Castro Madrid 
Martiliero. (J927)

Por Antonio Forcada
R E M A T E  - J U D I C I A L

De una casa en esta Ciudad por la 
ínfima base de $ 2.200 al coatado.

• Por orden del señor Juez de I a. Ins­
tancia doctor Angel ¡Vi. Figueroa, el 
dia 3 de Diciembre a horas 17 en el 
escritorio Caseros 451, venderé con la 
Ínfima base de $ 2.200 al contado, una 
casa y sitio de propiedad de la suce­
sión de don Ismael Aybar, ubicada 
en esta ciudad, Boulevar Belgrano es­
quina Rondeau, con una extensión de 
2.300 metros más o menos dentro de 
los siguientes límites: Norte, linea 
ferrocarril en su prolongación a Zu- 
viria; Sud, Avenida General Belgrano; 
Este, terreno de Napoleón Peña; Oes­
te calle Rondeau.

En el acto del remate se exigirá el 
20 % de seña y como a cuenta del 

' precio de compra.— Antonio Forcada 
Martiliero. (1928):



B o l e t ín  O f i c i a l Pág-. 9

Por Ernesto Campilongo 
REMATE JUDICIAL

Por disposición del señor Síndico 
-de la Quiebra de Elias J. Maksud el 
■dia Lunes 6 de Diciembre del corrien­
te año, a horas 16, en mi casa Cór­
doba 295 procederé a vender en pú­
blico remate sin «base y a la mayor 
oferta, los bienes del mencionado fa­
llido de acuerdo al siguiente detalle: 

MERCADERIAS GENERALES $ 13.018.93 .
MUEBLES í  UTILES »  ,151__
CUESTAS A COBRAR » 10.337,30

TOTAL DEL ACTIVO, $ 23.507,23
L as 'mercaderías se encuentran en 

el Pueblo de Orán, en poder del de­
positario judicial; los interesados pue­
den ver el inventario de, las mismas 
en el escritorio del n Sindico señor Mi­
guel Chamme, calle Urquiza N°. 665. 
L a  venta se efectuará ,al contado 
siendo la comisión del martiliero del 
cinco por ciento, a cargo del compra­
dor.—Ernesto Campilongo, Martilie­
ro. ( N°. 1931 )

CO N V O C A TO R IA  D E  A C R EE - 
D O R E S —-En los autos «Convocatoria 
de f acreedores de don Carlos Larrán», 
el señor juez de la causa doctor An­
gel María Figueroa, Secretaría d<=l 
suscripto, ha dictado la siguiente pro­
videncia:— Salta, Octubre 20 de 1926. 
Autos y, Vistos:' Atento lo que resul­
ta del certificado del Registro Públi­
co de Comercio, informe que antece­
de a información sumaria producida, 
•habiéndose llenado los requisitos exi­
gidos por el art. 8o. de la ley ^ 4 1 5 6 , 
desígnanse como in.tervéntores a los 
acreedores Banco Provincial de Saíta, 
y  Vicente Navárrete para que unidos 
al contador don Carlos González Pé­
rez sorteado, en este acto ante el ac­
tuario y  señor Agente Fiscal, com­
prueben la verdad de la exposición 
presentada, examinen los libros y 
recojan los antecedentes necesa­
rios para informar sobre la con­
ducta del solicitante, valor del activo,

situación y porvenir de los negocios 
y exactitud de la nómina de acree­
dores presentada; suspéndase toda 
ejecución que hubiere llegado al es­
tado de embargo de bienes, con ex­
cepción de las ‘que tuvieren por ob­
jeto el cobro de un crédito hipoteca­
rio o privilegiado, librándose los ofi­
cios correspondientes; publíquense 
edictos por ocho días en dos diarios y 
ponuna vez en el «Boletín. Oficial», ha-

■ ciéndose conocer la presentación y  
citando a todos los acreedores para 
que concurran a junta de verificación 
de créditos que tendrá lugar eh la 
Sala de Audiencias del Juzgado el 
día nueve del próximo mes de N o­
viembre a horas ocho y media, habi­
litándose las horas subsiguientes que 
fueren necesarias, edictos que deberá 
publicar el deudor dentro de veinte y  
cuatro horas, bajo apercibimiento de 
tenerlo por desistido de su petición, 
Figueroa. Lo que el suscripto secre­
tario escribano hace saber a sus efec­
tos.— Salta, Octubre 21 de 1926.--R.R. 
Arias, Escribano Secretario.
En el juicio «Convocatoria de acree­
dores de don Carlos Larrán» el señor 
juez de la causa doctor Angel María 
Figueroa ha dictado la siguiente pro­
videncia: «Salta, 20 de Noviembre de 
1926. Nómbrase contador a don N ico­
lás Vico Gimena, que resultó sorteado 
en este acto ante el actuario y señor 
Agente Fiscal; señálase el día diez.del 
próximo mes de Diciembre a horas 8 
y 1/2 'para que tenga lugar la junta de ve­
rificación de créditos decretada afs. 18 
vta. y 19 y publiquense los edictos de 
ley.— Figueroa.— Lo que el suscripto 
secretario hace saber a sus efectos. 

.Salta, Noviembre 20 de 1926.— R. R. 
Ariras

Q U I E B R A . - - E n  l o s  a u t o s  « C o n - '  

v o c a t o r i a  d e  A c r e e d o r e s  d e  d o n  

E u g e n i o  V o y e r »  e l  s e ñ o r  j u e z  d e  

l a  c a u s a  d o c t o r  A n g e l  M a r í a  F i ­

g u e r o a ,  h a  d i c t a d o  l a  s i g u i e n t e  p r o ­

v i d e n c i a :  S a l t a ,  O c t u b r e  2 9  d e

1 9 2 6 . — A u t o s  y  V i s t o s : — E n  m é-



CPág. 10 B o l e t ín  O f ic ia l

i

r i t o  d e  l o  r e s u e l t o  p o r  l a  j u n t a  d e  

a c r e e d o r e s  e n  e l  a c t a  c o r r i e n t e  d e

■ f s .  9 9  a  i o i  y  c o n  e l  a r r e g l o  a  l o  

p r e s c r i p t o  p o r  l o s  a r t s .  4 3 ,  4 4  y  

4 5  d é  l a  l e y  d e  q u i e b r a s ,  d e c l á r a s e

'«■en e s t a d o  d e  f a l e n c i a  a l  c o m e r c i a n ­

t e  d e  e s t a  c i u d a d  d o n  E u g e n i o  V o -  

y e r .  —  N ó m b r a s e  S í n d i c o  L i q u i d a ­

d o r  a l  d e s i g n a d o  p o r  l o s  a e r e e d o -  

r e s  d o n  J o r g e  S a n m i l l á n ;  f í j a s e  

c o m o  f e c h a  d e f i n i t i v a  d e  l a  c e s a -  

- c i ó n  d e  p a g o s  l a  d e l  3 0  d e  J u l i o  

d e l  c o r r i e n t e  a ñ o ,  s e g ú n  r e s u l t a  d e l  

- a c t a  m e n c i o n a d a . — L í b r e s e  , o f i c i o  

a l  s e ñ o r  J e f e  d e  C o r r e o s  y  T e l é -  

. g r a f o s  p a r a  q u e  r e t e n g a  y  r e m i t a  

a l  s í n d i c o  n o m b r a d o  l a  c o r r e s p o n ­

d e n c i a  e p i s t o l a r  y  t e l e g r á f i c a  d e l  

~ f a l l i d o  q u e  d e b e r á  s e r  a b i e r t a  e n  

s u  p r e s e n c i a  o  p o r  e l  j u e z  e n  s u  

a u s e n c i a  a  f i n  d e  e n t r e g a r l e  l a  q u e  

f u e r e  p u r a m e n t e  p e r s o n a l ;  i n t í m a ­

s e  a  t o d o s  l o s  q u e  t e n g a n  b i e n e s  

y  d o c u m e n t o s  d e l  f a l l i d o  p a r a  q u e

- l o s  p o n g a n  e n  d i s p o s i c i ó n  d e l  S í n ­

d i c o  b a j o s  l a s  p e n a s  y  r e s p o n s a b i ­

l i d a d e s  q u e  c o r r e s p o n d a n ,  s e  p r o h í ­

b e  h a c e r  p a g o s  o  e n t r e g a s  d e  e f e c -

1 t o s  a l  f a l l i d o ,  s o  p e n a  a  l o s  q u e  l o  

h i c i e r e n  d e  n o  q u e d a r  e x o n e r a d o s

■ e n  v i r t u d  ' d é  d i c h o s  p a g o s  o  e n ­

t r e g a s ,  d e  í á s  o b l i g a c i o n e s  q u e  t e n ­

g a n  p e n d i e n t e s  e n  f a v o r  d e  l a  

m a s a ;  p r o c é d a s e  p o r  e l  a c t u a r i o  y  

e l  S í n d i c o  a  l a  o c u p a c i ó n  i n m e d i a ­

t a  d e  t o d o s  l o s  b i e n e s  y  p e r t e n e n -

- c i a s  d e l  f a l l i d o ,  d e b i e n d o  e f e c t u a r -

• s e ,  d e  a c u e r d o  a  l a s  f a c u l t a d e s  

‘ • - c o n f e r i d a s ,  b a j o  u n  p r o l i j o  i n v e n ­

t a r i o  y  r e a l i z a d o  u n a  c o m p a r a c i ó n

~  - d e  e s e  i n v e n t a r i o  c o n  e l  p r e s e n t a d o  

a  l a  j u n t a  p o r  e l  s e ñ o r  ^ c o n t a d o r ;  

l i b r e s e  l o s  o f i c i o s  d e l  c a s o n a  l o s '  

'  d e m á s  J u z g a d o s  y  a l  R e g i s t r o  d e

l a  P r o p i e d a d  R a í z  p a r a  q u e  a n o t e  

l a  i n h i b i c i ó n  q u e  s e  d e c r e t a  c o n t r a ,  

e l  f a l l i d o ,  c í t e s e  a l  s e ñ o r  A g e n t e  

F i s c á l  y  p u b l i q u e s e  1 e l  , p r e s e n t e  

a u t o  p o r  s e i s  d í a s  e n  d o s  d i a r i o s  y  

u r i a  v e z  e n  e l  B o ' f e t í n  O f i c i a l . —  

R e p ó n g a s e .  A n g e l  M a r í a  F i g u e r o a .  

L o  q u e  e l  s u s c r i t o  s e c r e t a r i o  e s ­

c r i b a n o  ■ h a c e  . s a b e r  a  s u s  e f e c t o s .  

S a l t a ,  N o v i e m b r e  3  d é  1 9 2 6 . — R .  

R . ' A r i a s .  , * ( * 9 3 3 )

E l  « B o l e t í n  O f i c i a l »  a p a r e c e  l o s  

V i e r n e s . — S e  e n v í a  d i r e c t a m e n t e  p o r  

. c o r r e o  a  c u a l q u i e r  p u n t o  d e  l a  R e p ú ­

b l i c a ,  p r e v i o  p a g o  d e l  i m p o r t e  d e  l a  

s u s c r i p c i ó n . — E s t a  e s  s e m e s t r a l  o  

a n u a l ,  p u d i e n d o  c o m e n z a r  e n  c u a l ­

q u i e r  f e c h a .

P o r  l o s  n ú m e r o s  s u e l t o s  y  l a  

s u s c r i p c i ó n  s e  c o b r a r á :

N ú m e r o  d e l  d í a ........................ $ 0 1 0

N ú m e r o  a t r a s a d o ........................» 0  2 0

N ú m e r o  a t r a s a d o  d e  m a s  d e

u n  a ño . . . . ' . .................. .......................... » 0 . 5 0

S e m e s t r e ......................................... _ »  2 . 5 0

A ñ o  ....................................................... » 5 . 0 0

E n  l a  i n s e r c i ó n  d e  a v i s o s  

e d i c t o s ,  r e m a t e s ,  p u b l i c a c i o n e s  e t c ,  

s e  c o b r a r á  p o r  u n a  s o l a  v e z ,  l a s  

p r i m e r a s  c i e n  p a l a b r a s  c i n c o  p e ­

s o s ;  p o r  c a d a  p a l a b r a  s u b s i g u i e n t e  

, d i e z  c e n t a v o s .

P u b l i c a c i o n e s  r e m i t i d a s  p o r  

l o s  j u e c e s  d e  p a z  d é  c a m p a ñ a :  

l a s  p r i m e r a s  c i e n  p a l a b r a s  t r e s  p e ­

s o s ,  y  c a d a  p a l a b r a  s u b s i g u i e n t e  

c i n c o  c e n t a v o s  m o n e d a  l e g a l .

■ ' \

Imprenta Oficial

/ •

i


